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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКЛ – азотнокислый лантан

ВД – вирусная диарея

ВЛКРС – вирус лейкоза крупного рогатого скота

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа

ГНТ – гиперчувствительность немедленного типа

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИС – индекс стимуляции

ИРТ – инфекционный ринотрахеит

ЗПС – защитно-профилактическое средство

LPS – липополисахарид

МПА – мясопептонный агар

м.к. – микробные клетки

ПАФ – полный адъювант Фрейнда

РА – реакция агглютинации

РЗЭ – редкоземельные элементы

ЦПД – цитопатическое действие

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

TNF- α – фактор некроза опухоли альфа – многофункциональный

провоспалительный цитокин

IL-1β – интерлейкин 1, бета — провоспалительный цитокин

LaCl – соль металла лантана и соляной кислоты

NF-κB — универсальный фактор транскрипции, контролирующий

экспрессию генов иммунного ответа, апоптоза и клеточного цикла

мас.% – массовая доля вещества в смеси выраженная со знаменателем 100

в процентах

https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.c3846d0f-64a6ad79-644b902d-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Denominator
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1.ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Поиск лекарственных средств и создание на их

основе новых эффективных препаратов для профилактики и лечения

различных заболеваний является одной из важных задач медицины и

ветеринарии. В плане профилактики и лечения патологических состояний,

связанных с повреждением и поражением кожных покровов (ожогов, ран,

порезов, воспалений, нагноений травматической или инфекционной

этиологии и т.д.), осложненных патогенной микрофлорой, используется

широкая номенклатура препаратов, включающая антисептические,

ферментные и витаминные лечебно-профилактические средства,

антибиотики. В последнее время, на фоне все большего распространения

микроорганизмов, устойчивых к различным антибиотикам, альтернативные

антибактериальные средства приобретают особую актуальность.

Среди патологий, наносящих существенный ущерб животноводству,

мастит коров занимает лидирующее положение. Это широко

распространённое заболевание молочной железы, вызываемое в основном

стафилококками и стрептококками и сопровождающееся воспалением,

приводящим к гипогалактии, с последующей атрофией пораженной четверти

вымени и выбраковкой животного [2, 14, 66, 143, 144, 156, 158, 160, 201].

Учитывая повсеместное распространение стафилококков и стрептококков во

внешней среде, их выраженный тропизм к тканям молочной железы,

проведение профилактических мероприятий, с использованием новых

защитно-профилактических средств в общем комплексе мер борьбы с этим

заболеванием, имеет первостепенное значение.

Для профилактики маститов у коров широко используется

интрацистернальная обработка вымени антимикробными средствами –

антибиотиками, сульфаниламидными, нитрофурановыми и другими

средствами [49, 68, 101, 171]. Длительно используемые антибиотики для

интрацистернального введения (пенициллин, стрептомицин, эритромицин,

левомицетин, тетрациклин, цефкином и др.) формирует у возбудителей
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мастита адаптацию к применяемым антибиотикам [14, 22, 19, 113, 164].

Кроме того, значительная часть антибиотиков попадает в молоко, что

снижает его диетические и потребительские свойства, а у

сенсибилизированных людей вызывать аллергические реакции [13, 21, 36,

98].

Степень разработанности темы

Особое место в арсенале известных ранозаживляющих, противовоспа-

лительных, бактерицидных, подсушивающих и вяжущих средств занимают

неорганические и органические соединения, содержащие биологически

активные металлы различных групп. Например, основная висмутовая соль

галловой кислоты, основной ацетат алюминия, алюмокалиевые квасцы,

ацетат свинца, дихлорид, оксицианид, амидохлорид и окись ртути, сульфат и

нитрат меди, нитрат и хлорид серебра, протаргол, колларгол и др. [16, 34, 61,

180].

Для лечения патологических состояний, связанных с повреждающим

действием избытка ионов кальция, представляют большой интерес соедине-

ния редкоземельных элементов (РЗЭ) или солей лантаноидов [26, 43, 52, 62,

63].

Обусловлено это наличием у них таких свойств, как антикоагулянтная

активность, способность к замещению ионов кальция, способность образовы-

вать комплексы с анионами, содержащими кислород, стимулирующее дей-

ствие на синтез ДНК и РНК, антибактериальное, противовоспалительное, ан-

тиоксидантное действие, мембраностабилизирующий эффект [44, 45, 46, 102,

131, 185]. Учитывая уникальные свойства лантаноидов, разработан ряд

препаратов на основе солей редкоземельных металлов, обладающих

ранозаживляющими и защитными для разных типов кожи свойствами [5, 6,

65].

Таким образом, изучение возможности использования свойств редкозе-

мельных элементов для профилактики и лечения различных заболеваний яв-

ляется актуальной задачей.
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Цели и задачи исследования. Целью исследования являлось изучение

биологических и бактерицидных свойств азотнокислого лантана (АКЛ) и

разработка на его основе защитно-профилактических для профилактики

мастита коров и защиты кожных покровов у мелких домашних животных.

Для достижения указанной цели в работе были поставлены следующие

задачи:

1. Изучить бактерицидные свойства азотнокислого лантана

2. Определить влияние лантаноидов на иммунореактивность организма

3. Дать характеристику воздействию азотнокислого лантана на

гиперчувствительность немедленного и замедленного типа

4. Провести оценку протективной активности препарата на основе АКЛ

при маститах у коров

5. Изучить возможность использования препарата на основе АКЛ при

профилактике кожных патологий у животных

Научная новизна. Экспериментально обоснован защитный эффект

АКЛ при бактериальных поражениях кожных покровов у

сельскохозяйственных и домашних животных.

Изучены биологические свойства АКЛ и разработаны на его основе для

ветеринарной практики новые препараты для профилактики и лечения

маститов и кожной патологии мелких домашних и сельскохозяйственных

животных.

Подобрана оптимальная схема использования АКЛ для профилактики

мастита у сельскохозяйственных животных и защиты кожных покровов у

мелких домашних животных.

Разработаны патенты на изобретение:

1. Средство для профилактики мастита у крупного рогатого скота

/Искандарова С.С., Бондаренко В.З., Федоров А.И., Искандаров М.И.,

Горбатов А.В., Имашева М.А., Альбертян М.П., Гулюкин М.И. // патент на

изобретение RUS 2605631 28.10.2015 [101];
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2. Средство для защиты лап собак от агрессивных факторов внешней

среды /Гулюкин М.И., Федоров А.И., Искандарова С.С., Бондаренко В.З.,

Искандаров М.И., Имашева М.А. // патент на изобретение

RUS 2589698 31.10. 2014. [100].

Теоретическая и практическая ценность работы. Показано, что

лантаноиды обладают иммуностимулирующим действием. Установлено

повышение функциональной активности нейтрофилов в крови животных,

зараженных ВЛКРС.

Изучено и предложено для ветеринарной практики защитно-профилак-

тическое средство на основе АКЛ в форме мази для профилактики мастита у

сельскохозяйственных животных и защиты кожных покровов у мелких до-

машних животных.

Разработано методическое пособие «Разработка лекарственной формы

препарата на основе редкоземельных металлов для защиты кожных покровов

от воздействия патогенной микрофлоры и неблагоприятных факторов

внешней среды», утвержденное Заместителем академика–секретаря

Отделения сельскохозяйственных наук РАН – руководителем секции

зоотехнии и ветеринарии, академиком РАН В.В. Калашниковым.

Разработана нормативная документация: Стандарт организации (СТО);

инструкция по применению и регламент по лабораторному изготовлению

защитно-профилактического средства для профилактики мастита у

сельскохозяйственных животных и защиты кожных покровов у мелких

домашних животных.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы спланирована в соответствии с целью и задачами исследования.

Основными направлениями научно-исследовательской работы являлись

вопросы изучения свойств солей лантаноидов в плане использования их в

качестве действующего вещества в профилактических средствах,

обладающих противовоспалительными и восстанавливающими свойствами с

целью использования для профилактики и лечения кожной патологии и
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маститов у сельскохозяйственных и домашних животных. Для достижения

поставленной цели и обоснования применения полученных результатов

использованы адекватные методологические приемы.

В работе использованы клинические, патологоанатомические,

микробиологические, серологические и иммунологические методы

исследования.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Результаты выполненной работы вошли в ежегодные отчеты Экспери-

ментально-производственной лаборатории ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН по НИР


[…]


маститов.

В состав средства для профилактики маститов у дойных животных,

(патент RUS 2605631 28.10.2015) входят глицерин, азотнокислый лантан,

триэтиленгликоль, полиэтиленгликоль, масло расторопши, масло облепихи,

этиловый спирт, гидроокись калия, вода очищенная.

При лабораторных испытаниях установлен срок годности защитно-про-

филактического средства, который составил 2 года со дня изготовления и

упаковки, в течение которого первоначальные свойства защитно-

профилактического средства оставались стабильными.

В результате четырёх месячного применения крема с лантаном на коро-

вах отмечено улучшение состояния кожного покрова вымени и сосков, кожа

стала эластичной, упругой, время заживления повреждений кожи и микро-

травм сократилось, в результате чего количество коров с вновь выявленными

маститами сократилось в 3 раза.

В результате проведенных исследований, защитно-профилактическое

средство против маститов на основе АКЛ зарекомендовало себя как

безопасное и эффективное средство. На основании полученных данных,

данное средство можно рекомендовать для профилактики и лечения

маститов, как бактериальной, так и не бактериальной этиологии.
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4. Заключение

По результатам исследований сделаны выводы:

1. Установлено, что азотнокислый лантан, в концентрации 2-3%

обладает угнетающим действием на рост стафилококков, стрептококков и

бруцелл. При этом наибольшее угнетающее действие соли лантана оказывали

на бруцелл вакцинного штамма B. abortus 19.

2. В эксперименте на лабораторных животных установлено, что

обработка кожи животных двухпроцентным азотнокислым лантаном, в 1,5-2

раза снижает кожную реакцию гиперчувствительности немедленного типа.

3. Азотнокислый лантан в дозе 800 мкг/мл стимулирует антителогенез

у лабораторных животных, в 2 раза повышая по сравнению с контролем

титры антител к бруцеллам вакцинного штамма.

4. Азотнокислый лантан существенно, (Ис=2,1) повышает

фагоцитарную активность нейтрофилов здорового и больного лейкозом

крупного рогатого скота in vitro, причем более выраженная реакция при дозе

АКЛ 50 мкг/мл.

5. Разработан состав, (глицерин; азотнокислый лантан;

триэтиленгликоль; полиэтиленгликоль; масло расторопши; масло облепихи;

этиловый спирт; гидроокись калия; вода очищенная) и исследована жидкая и

мазевая форма комплексного препарата на основе АКЛ для профилактики и

лечения маститов у дойного поголовья крупного рогатого скота,

эффективность которого подтверждена результатами производственных

испытаний.

6. Разработан комплексный препарат в составе азотнокислого лантана;

триэтиленгликоля; полиэтиленгликоля; ланолина; глицерина, который

обладает профилактическими и лечебными свойствами при кожной

патологии у мелких домашних и сельскохозяйственных животных.

7. Защитно-профилактическое средство на основе АКЛ в 2 раза

ускоряет сроки регенерации ран у лабораторных животных и собак.
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5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Разработанная нормативная документация, утвержденная в

установленном порядке на Секции Зоотехния и ветеринария, отделения

сельскохозяйственных наук РАН: -Разработка, изучение и применение

защитно-профилактического средства на основе солей лантаноидов для

профилактики мастита и защиты кожных покровов животных от

неблагоприятных факторов внешней среды /Искандарова С.С., Федоров А.И.,

Искандаров М.И., Гулюкин М.И.// Научно-обоснованная система

противоэпизоотических мероприятий, и современные способы диагностики,

специфической профилактики и лечения инфекционных болезней домашних

животных (Практическое руководство). - Новосибирск: Изд-во: АНС

"СибАК", 2019. – С. 206-226 [92]; могут быть рекомендованы для внедрения

в производство и применения в ветеринарной практике.

2. Разработанная лекарственная форма препарата на основе

редкоземельных металлов предложена для защиты кожных покровов от

воздействия патогенной микрофлоры и неблагоприятных факторов внешней

среды /Искандарова С.С., Гулюкин М.И., Гулюкин А.М., Федоров А.И.,

Искандаров М.И., Слепцов Е.С., Винокуров Н.В., Федоров В.И., Бочкарев

И.И., Захарова О.И.// Новосибирск: Изд-во: АНС "СибАК", 2019. – 68 с. [93].

3. «Технический регламент на Средство для профилактики маститов.

Утвержден Ученым Советом ФГБНУ ВИЭВ 28.10.2015 г. Протокол №5;

4. Стандарт организации «Средство для профилактики маститов и за-

щиты кожных покровов от воздействия патогенной микрофлоры и неблаго-

приятных факторов окружающей среды. Утвержден Ученым Советом ФНЦ

ФГБНУ ВИЭВ РАН в 2018 г.;

5. Инструкция по применению «Средства для профилактики маститов

и защиты кожных покровов от воздействия патогенной микрофлоры и

неблагоприятных факторов внешней среды. Утвержден Ученым Советом

ФНЦ ФГБНУ ВИЭВ РАН в 2018 г.
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6. РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Для профилактики заболеваемости коров маститами вызванными

пиогенной микрофлорой, рекомендуется после доения обрабатывать соски

защитно-профилактическим средством на основе АКЛ.

С целью предохранения лап собак в зимний период от

неблагоприятных условий внешней среды следует перед выгулом

обрабатывать подушечки лап защитно-профилактическим средством на

основе АКЛ.

Результаты научной работы могут быть использованы при разработке

технологии изготовления защитно-профилактических средств для

профилактики маститов и кожной патологии сельскохозяйственных и

домашних животных.

В дальнейшей перспективе планируется продолжить исследования

солей редкоземельных металлов для более широкого внедрения в

ветеринарной практике.
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