ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию «Защитно-профилактические средства для животных на основе азотнокислого лантана», представленной к защите Искандаровой Салмиханум Самурхановной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.2. - Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность.

Диссертация «Защитно-профилактические средства для животных на основе азотнокислого лантана» выполнена в экспериментально-производственной лаборатории, лаборатории хронических инфекций и в Вышневолоцком филиале ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, где Искандарова С.С. работает научным сотрудником. В 1994 году С.С. Искандарова окончила зооветеринарный факультет Туркменского сельскохозяйственного института имени М.И. Калинина по специальности «Зооинженер».

В настоящее время, на фоне все большего распространения микроорганизмов, устойчивых к различным антибиотикам, изучение и разработка альтернативных антибактериальных средств приобретает особую актуальность. Известно, что лантаноиды обладают рядом уникальных свойств, используемых в различных областях народного хозяйства. Автору диссертации экспериментально удалось обосновать защитный эффект лантаноидов, а именно азотнокислого лантана, при бактериальных поражениях кожных покровов у сельскохозяйственных и домашних животных. Грамотно поставленные цель и задачи исследования позволили соискателю наиболее полно раскрыть тему диссертации. При работе над диссертацией Искандаровой С.С. был изучен большой объем литературных данных по тематике научного исследования. Анализ теоретической и практической значимости проведенного исследования, позволяет считать перспективным его дальнейшее внедрение в ветеринарную практику.

За время работы над диссертацией Искандарова С.С. проявила себя как вдумчивый, опытный исследователь. Целеустремленность и упорство в

решении задач исследования сочетаются у соискателя с научной самостоятельностью и грамотной организацией практической работы. Для Искандаровой С.С. характерна научная добросовестность, трудолюбие и увлеченность.

Поставленные цели и задачи диссертации полностью соответствуют полученным результатам и сделанным по ним выводам. Считаю, что диссертационная работа «Защитно-профилактические средства для животных на основе азотнокислого лантана» соответствует требованиям ВАК, а ее автор Искандарова С.С. достойна присвоения искомой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель

доктор биологических наук,
главный научный сотрудник
лаб. иммунологии ФГБНУ «Федеральный
научный центр – Всероссийский научно-
исследовательский институт
экспериментальной ветеринарии имени
К.И.Скрябина и Я.Р.Коваленко
Российской академии наук»
(ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН)
(109428, Москва, Рязанский пр., 24/1,
ezdakova.i@viev.ru)

И.Ю.Ездакова

Подпись И.Ю.Ездаковой заверяю
ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН,
кандидат биологических наук

Ю.Г.Исаев

21.08.2023